

Số: 22/KH -UBND

Ninh Sơn, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tài nguyên khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Ninh Sơn

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương tình trạng khai thác khoáng sản chưa khai thác, đặc biệt là vàng sa khoáng có dấu hiệu hoạt động trở lại; UBND xã Ninh Sơn lập kế hoạch kiểm tra tài nguyên khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Mục đích:

Nhằm đảm bảo quản lý bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; Ngăn chặn, xử lý các hoạt động khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi trường môi sinh trong khu vực; Tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ khoáng sản.

Chấp hành, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Khoáng sản năm 2010; Nghị định số 15/2012/NĐ-CP về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; Nghị định số 33/2017/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

II. Yêu cầu:

Tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định Luật khoáng sản năm 2010; Nâng cao thực hiện trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền các cấp trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; Nâng cao nhận thức của các tổ chức cá nhân hoạt động khoáng sản, người dân trong lĩnh vực có tài nguyên khoáng sản; Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định pháp luật.

III. Nội dung kế hoạch:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác. Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác

- Tăng cường kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; Tổ chức, chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn (Công an; Quân sự) để ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

- Thông báo giao nhiệm vụ Trưởng thôn quản lý địa bàn phụ trách thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn, có báo cáo kịp thời về hoạt động khai thác cát trái phép và khai thác đất san lấp. Kiểm tra việc thực hiện bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác của các thôn trong xã.

- Trực tiếp kiểm tra tại các địa điểm có dấu hiệu vi phạm, kiên quyết xử lý, lập biên bản vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã Ninh Sơn theo thẩm quyền;

IV. Tổ chức thực hiện:

*** Phân công, tổ chức thực hiện:**

- Thành phần kiểm tra là Tổ kiểm tra xử lý trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản xã Ninh Sơn.

- Tổ trưởng Tổ kiểm tra xử lý trong lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản xã Ninh Sơn có trách nhiệm điều hành, phân công nhiệm vụ và thực hiện.

- Công chức Địa chính – Xây dựng tham mưu in ấn tài liệu tuyên truyền các quy định pháp luật về khoáng sản.

- Công chức Tài chính – Kế toán bố trí kinh phí để hỗ trợ theo quy định.

- Công an; Quân sự xã: chủ động bố trí lực lượng tham gia kiểm tra ngăn chặn hoạt động khoáng sản trái phép.

*** Lực lượng tham gia:**

Tổ kiểm tra trong lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản theo Quyết định;

*** Thời gian kiểm tra:** Bắt đầu từ ngày 25/01/2021 đến ngày 29/01/2020 (Thời gian thực hiện cụ thể tùy theo tình hình và thống nhất giữa các lực lượng có liên quan).

*** Địa điểm kiểm tra:** Khu vực núi Hòn Vung, khu vực Lòng hồ Đá Bàn, khu vực thôn 4, thôn 5.

V. Kinh phí thực hiện:

Tổ chức thực hiện các hoạt động từ nguồn kinh phí bảo vệ khoáng sản chưa khai thác của xã theo đúng chế độ được duyệt.

Đề nghị bộ phận được phân công; các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc và triển khai cho nhân dân biết để phục vụ cho công tác kiểm tra./.

Nơi nhận :

- Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã (b/cáo);
- CT, 2 PCT (b/cáo);
- Tổ kiểm tra (t/hiện);
- Lưu: VT.



Mai Xuân Bình